Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2021

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo o disposto no Regimento

Interno desta Casa, que seja aprovada a urgência urgentíssima do

Requerimento nº 19.221/2021, incluindo-o na próxima ordem do dia da próxima

sessão ordinária, agendada para o dia 02/12/2021, a fim de que possa ser

realizada uma audiência pública já agendada para o dia 03/12/2021 a fim de

debater a Ação de Desocupação da Comunidade Dubai, realizada em 23 de

novembro em Mangabeira 8, no município de João Pessoa, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

Na Madrugada do dia 23 de novembro do corrente ano, os moradores da

comunidade Dubai, localizada em uma área do bairro de Mangabeira 8 desta

cidade, foram surpreendidos por uma ação truculenta de desocupação, sob

forte aparelhagem do poder público municipal, composta por mais de 600

policiais, agentes municipais de segurança, infraestrutura, assistência social,

além de um maquinário pesado, cavalaria e até mesmo helicóptero.

O despejo se deu em face de uma Ação Civil Pública promovida pelo

Ministério Público Estadual, sem que a população fosse notificada previamente,

como prevê o novo Código Civil Processual, desrespeitando a decisão do

Supremo Tribunal Federal, no que diz respeito à ADPF 828, que determinou a

suspensão dos despejos durante o período da pandemia da Covid-19. Também

foi desrespeitada a recomendação da Corregedoria do Tribunal de Justiça da

Paraíba, que prevê a comunicação prévia para a Defensoria Pública, antes que

19.393

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

reintegrações de posse sejam cumpridas quando se tarar de pessoas e

famílias em situação de vulnerabilidade social.

É flagrante uma série de violações de direitos a mais de 1.600 famílias

que ocupavam aquele espaço. Destruíram móveis, queimaram pertences

pessoais como roupas e documentos, além das condições de alojamento

oferecidas e da fome que as famílias estão enfrentando.

Em face da audiência pública estar agendada para o dia 03/12 do

corrente ano, bem como diante da urgência que o caso requer, solicitamos a

aprovação da urgência urgentíssima do requerimento, com a sua imediata

inclusão na ordem do dia da sessão agendada para o dia 02/12/2021, a fim de

que essa Casa Legislativa possa debater a atual situação com as partes

envolvidas

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2021.

    CIDA RAMOS                                                    JEOVÁ CAMPOS
Deputada Estadual                                             Deputado Estadual

     ANÍSIO MAIA                                                ANDERSON MONTEIRO
Deputado Estadual                                              Deputado Estadual

ESTELA BEZERRA                                           MELCHIOR NAELSON
Deputada Estadual                                              Deputado Estadual

 CABO GILBERTO
Deputado Estadual